Die Zwangstaufe, die der Continuator zu den guten Taten rechnet, wird also in zweierlei Hinsicht mit dem Gedanken der *unitas ecclesiae* verbunden: erstens ist die Zwangstaufe die letzte Konsequenz dieses Gedankens und wird durch ihn legitimiert. Zweitens wird sie für das Urteil über das Seelenheil eines Erzbischofs in die Waagschale geworfen, der als Parteigänger Heinrichs IV. die *unitas ecclesiae* verletzt hat⁵⁴).

52) *Gesta Treverorum* (wie Anm. 3), S. 191: *Non ergo audebo nunc dicere, quod istius conversio sit animae convertentis salvatio, cum scriptum sit, quia qui converti fecerit peccatorem ab errore viae suae, salvabit animam eius a morte, eius inquam, id est suam et conversi. Cum ad Ezechielem Dominus dixerit, quod si annuntiaverit impio viam suam malam et ille conversus non fuerit, ipse tamen mercedem suam non amiserit. Sic enim dicit: Si autem tu annuntiaveris impio et ille non fuerit conversus a via sua mala, ipse quidem in iniquitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti. – Praeterea multa alia bona operatus est, quae enumerare longum est.* Es folgt der Text wie Anm. 34.

53) Ebd.: ... *quae omnia ego pusillus qui haec scribo ad redemptionem animae eius profutura sperarem, sed sententiae beati Augustini non audeo praeiudicare. Dicit enim: Omni homini, qui ecclesiae catholicae non tenet unitatem, neque baptismus neque elemosina quamlibet copiosa neque mors pro Christi nomine suspecta proficere poterit ad salutem, quando in eo vel heretica vel schismatica pravitas perseverat, quae ducit ad mortem. – Mortuus est autem anno dominicae incarnationis 1101 ...*

54) Vgl. zu Egilbert und seinen Aktivitäten für den König BÖNNEN (wie Anm. 35), S. 229f.; ERKENS (wie Anm. 38), S. 96–102. So hatte Egilbert bereits vor seiner Erhebung auf den Trierer Erzstuhl »in Passau die Sache des Königs gegen den päpstlich gesinnten Bischof Altmann vertreten und war dafür exkommuniziert worden«; ERKENS, a. a. O., S. 96. Ebd., S. 120, wertet Erkens die Einstellung des Continuators zu Egilbert etwas anders: »Selbst der dem Bayer kritisch gegenüberstehende Continuator der »Gesta Treverorum« vermochte also der bischöflichen Tätigkeit Egilberts die Anerkennung nicht zu versagen, und zwar nicht nur im allgemeinen, sondern mit dem besonderen Hinweis auf die Sorge für die Kirchen. Er verzichtet demnach nicht nur darauf, den königstreuen Erzbischof als kirchenschädigenden Schismatiker vorzustellen, sondern schildert ihn im Gegenteil sogar als guten Hirten – ein wohl unanfechtbares Zeugnis für Egilberts fruchtbares kirchliches Wirken.« Zur Stützung dieser Feststellung führt ERKENS, a. a. O., S. 119, folgende